Дело № 2 - 527/2019 

УИД 23RS0016-01-2019-000822-41

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

«16» сентября 2019 года г. Ейск

Ейский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Супрун А.В.,

при секретаре Морковкиной Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1,, ФИО2, Щ.В.А. к администрации МО Ейский район, третьи лица - нотариус Ейского нотариального округа ФИО3, нотариус Ейского нотариального округа ФИО4, ФИО5,, ФИО6, ФИО7, администрация Должанского сельского поселения Ейского района, Межмуниципальный отдел по Ейскому и Щербиновскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю о признании частично недействительным свидетельства, о признании права собственности на долю земельного участка в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1,, ФИО2, Щ.В.А. обратились в суд с иском к администрации МО Ейский район, третьи лица - нотариус Ейского нотариального округа ФИО3, нотариус Ейского нотариального округа ФИО4, ФИО5,, ФИО6, ФИО7, администрация Должанского сельского поселения Ейского района, Межмуниципальный отдел по Ейскому и Щербиновскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю о признании частично недействительным свидетельства, о признании права собственности на долю земельного участка в порядке наследования.

В обоснование требований указано, что ФИО1,, ФИО2 и Щ.В.А. являются наследниками первой очереди, принявшими наследство, после смерти супруга и отца - Щ.В.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ года. Кроме истцов наследниками первой очереди после смерти Щ.В.А. являются дети наследодателя - ФИО5,, ФИО6 и ФИО7 (Щур) Т.В., отказавшиеся от причитающихся им долей наследства в пользу матери - ФИО1,

В наследственную массу после смерти Щ.В.А. вошли: - 1/7 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/7 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие наследодателю на основании свидетельства на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ и решения Ейского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ; а также 1/7 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/7 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес> принадлежащие матери Щ.В.А. - Щ.Н.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, на основании завещания, удостоверенного нотариусом Ейского нотариального округа Краснодарского края ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в реестре за №. 

Наследство после смерти Щ.В.А. истцы приняли. 

Постановлением № нотариуса Ейского нотариального округа ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ истцам было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после умершего Щ.В.А. на имущество, состоящее из: 1/7 доля в праве общей долевой собственности на указанный земельный участок; 1/7 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/7 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, принадлежащие матери Щ.В.А. - Щ.Н.А., на основании завещания, удостоверенного нотариусом ФИО10 ДД.ММ.ГГГГг., зарегистрированному в реестре за №. Отказ мотивирован тем, что из представленных копий свидетельства на право собственности на землю, выданного межмуниципальным отделом по Ейскому и Щербиновскому районам Управления Росреестра по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ взамен утраченного, выданного Администрацией Должанского сельского Совета Ейского района Краснодарского края ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства на право собственности на землю серия № №, выданного межмуниципальным отделом по Ейскому и Щербиновскому районам Управления Росреестра по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ взамен утраченного, выданного Ейским объединенным комитетом по земельным ресурсам и землеустройству ДД.ММ.ГГГГ (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) указаны разные собственники земельного участка и площади земельного участка № 

<

адрес>, а именно: в свидетельстве от ДД.ММ.ГГГГ указано: «собственник Щ.Н.А.», площадь земельного участка «2100 кв.м.»; в свидетельстве от ДД.ММ.ГГГГ указано: «собственник Щ.В.А.», площадь земельного участка «1100 кв.м.». 

Решением Ейского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ было признано право общей долевой собственности за Щ.Н.А. и Щ.В.А. (в 1/7 доле каждым) на земельный участок по указанному адресу. Однако регистрация права общей долевой собственности указанных наследодателей в установленном законом порядке не проводилась. Право собственности на указанную долю в праве общей собственности на земельный участок не возникало как у Щ.В.А., так и у Щ.Н.А. Кроме того, после умершей ДД.ММ.ГГГГг. Щ.Н.А. подал заявление сын наследодателя Щ.В.А. о согласии принять наследство по закону. Заявление о принятии наследства по завещанию, Щ.В.А. не подавал, т.к. не знал о существовании этого завещания. 

Щ.В.А. не оформил своих наследственных прав на имущество вошедшее в наследственную массу после смерти Щ.Н.А., в связи с чем, нотариус в настоящее время лишена возможности оформить наши наследственные права на спорные 1/7 доли жилого дома и 1/7 доли земельного участка, находящиеся в 

<

адрес>

С учетом изложенного считают, что доли между истцами в праве на наследственное имущество должны быть распределены следующим образом: 

1/7 доля в праве общей долевой собственности на указанный земельный участок, принадлежащий наследодателю на основании свидетельства на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ и решения Ейского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ: - доля ФИО1, соответствует доли в праве собственности на жилой дом, то есть 4/42 доли в связи с отказом ФИО6, ФИО5, и ФИО7 от причитающихся им долей (по 1/6 доли от 1/7 доли - то есть от 1/42 доли каждого) в пользу ФИО1,; доля ФИО2 и доля Щ.В.А. соответствуют долям в праве собственности на жилой дом, то есть по 1/42 доли, в связи с тем, что фактически было 6 наследников по закону на 1/7 долю земельного участка; 

- 1/7 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/7 доля в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом, принадлежащие Щ.Н.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ – матери Щ.В.А., принявшего наследство по закону, при этом учитывая тот факт, что Щ.В.А., принимая наследство по закону, не знал о существовании завещания, и имел намерение принять наследство по всем основаниям: доля ФИО1, соответствует доли в праве собственности на земельный участок и жилой дом, то есть 4/42 доли; доля ФИО2 и доля Щ.В.А. соответствует доли в праве собственности на земельный участок и жилой дом, то есть по 1/42 доли. 

Просит признать Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, принявшим наследство после матери Щ.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, по всем основаниям, в т.ч. по завещанию, удостоверенному нотариусом Ейского нотариального округа Краснодарского края ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в реестре за №. Признать частично недействительными: свидетельство на право собственности на землю, выданное Администрацией Должанского сельского Совета Ейского района Краснодарского края ДД.ММ.ГГГГ на имя Щ.В.А. на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в части указания общей площади земельного участка и доли правообладателя, а именно: вместо «0,11 га», указать: «1/7 доля от общей площади 2100 кв.м.»; свидетельство на право собственности на землю серия № №, выданное Ейским объединенным комитетом по земельным ресурсам и землеустройству ДД.ММ.ГГГГ (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) на имя Щ.Н.А. на земельный участок 

<

адрес>, в части указания доли правообладателя в праве на земельный участок, а именно: вместо «целая доля», указать: «1/7 доля от общей площади 2100 кв.м.». Признать за ФИО1, право собственности на 4/42 доли земельного участка, общей площадью 2100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО2 право собственности на 1/42 доли земельного участка, общей площадью 2100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования после смерти Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признать за Щ.В.А. право собственности на 1/42 доли земельного участка, общей площадью 2100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, с кадастровым номером № расположенного по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования после смерти Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО1, право собственности на 4/42 доли земельного участка, общей площадью 2100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, с кадастровым номером № и 4/42 доли жилого дома, общей площадью 50,2 кв.м., с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти Щ.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признать за ФИО2 право собственности на 1/42 долю земельного участка, общей площадью 2100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, с кадастровым номером №, и 1/42 долю жилого дома, общей площадью 50,2 кв.м., с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования после смерти Щ.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Признать за Щ.В.А. право собственности на 1/42 долю земельного участка, общей площадью 2100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, с кадастровым номером №, и 1/42 долю жилого дома, общей площадью 50,2 кв.м., с кадастровым номером № расположенных по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти Щ.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В судебное заседание истцы ФИО1,, ФИО2, Щ.В.А. не явились, о времени и месте судебного заседание уведомлены надлежащим образом.

Представители истца ФИО8 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания уведомлена, в представленном суду ходатайстве, просит дело рассмотреть в ее отсутствие, на исковых требованиях настаивала.

В судебное заседание представитель ответчика - администрации МО Ейский район не явился, о времени и месте судебного разбирательства уведомлен надлежащим образом, о причинах неявки не сообщил. 

Третьи лица - Нотариус Ейского нотариального округа ФИО15, Нотариус Ейского нотариального округа ФИО4 в судебное заседание не явились, о дате и времени в судебного разбирательства извещены надлежащим образом, о причинах неявки не сообщили.

Третьи лица – ФИО5,, ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились, о дате и времени в судебного разбирательства извещены надлежащим образом, их представитель по доверенности ФИО8 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания уведомлена, в представленном суду ходатайстве, просит дело рассмотреть в ее отсутствие, не возражает против удовлетворения исковых требований.

Представитель третьего лица администрации Должанского сельского поселения Ейского района в судебное заседание не явился, о дате и времени в судебного разбирательства извещен надлежащим образом, в адресованном суду заявлении просит суд рассмотреть дело в отсутствии их представителя, не возражает против исковых требований.

Представитель межмуниципального отдела по Ейскому и Щербиновскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю в судебное заседание не явился, о дате и времени в судебного разбирательства извещен надлежащим образом, в адресованном суду заявлении просит суд рассмотреть дело в отсутствии их представителя, не возражает против исковых требований.

Исследовав представленные доказательства, суд пришел к следующему.

ДД.ММ.ГГГГ умер Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельством о смерти № (л.д. 26).

Наследниками первой очереди, принявшими наследство, после смерти Щ.В.А. принявшими наследство являются супруга ФИО1,, а также дети ФИО2 и Щ.В.А. 

Кроме указанных наследниками первой очереди после смерти Щ.В.А. являются дети наследодателя - ФИО5,, ФИО6 и ФИО7 (Щур) Т.В., которые отказались от причитающихся им долей наследства в пользу матери - ФИО1,

В наследственную массу после смерти Щ.В.А. вошли: 

- 1/7 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/7 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес> принадлежащие наследодателю на основании свидетельства на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ и решения Ейского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ; (л.д. 31,34)

- 1/7 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/7 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие матери Щ.В.А. - Щ.Н.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, на основании завещания, удостоверенного нотариусом Ейского нотариального округа Краснодарского края ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в реестре за №. (л.д. 28)

Истцы обратились к нотариусу с заявлением о принятии наследства по закону. В ДД.ММ.ГГГГ нотариус Ейского нотариального округа ФИО3 оформила и выдала ФИО1,, ФИО2, Щ.В.А. свидетельства о праве на наследство по закону, зарегистрированные в реестре за №, № № на доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, общей площадью 50,2 кв.м., с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>: ФИО1, на 4/42 доли жилого дома, ФИО2 - на 1/42 доли жилого дома, Щ.В.А. - на 1/42 доли жилого дома (л.д. 37,38,39)

Право собственности на доли жилого дома было зарегистрировано в Управлении Росреестра, что подтверждается выписками из Единого государственного реестра недвижимости, регистрационная запись №№, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 40-45).

Постановлением № нотариуса Ейского нотариального округа ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ истцам было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону после умершего Щ.В.А. на имущество, состоящее из: 1/7 доля в праве общей долевой собственности указанный на земельный участок; 1/7 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/7 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие матери Щ.В.А. - Щ.Н.А., умершей ДД.ММ.ГГГГ, на основании завещания, удостоверенного нотариусом Ейского нотариального округа Краснодарского края ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в реестре за №. Отказ мотивирован тем, что из представленных копий свидетельства на право собственности на землю, выданного межмуниципальным отделом по Ейскому и Щербиновскому районам Управления Росреестра по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ взамен утраченного, выданного Администрацией Должанского сельского Совета Ейского района Краснодарского края ДД.ММ.ГГГГ и свидетельства на право собственности на землю серия №, выданного межмуниципальным отделом по Ейскому и Щербиновскому районам Управления Росреестра по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ взамен утраченного, выданного Ейским объединенным комитетом по земельным ресурсам и землеустройству ДД.ММ.ГГГГ (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) указаны разные собственники земельного участка и площади земельного участка № 

<

адрес>, а именно: в свидетельстве от ДД.ММ.ГГГГ указано: «собственник Щ.Н.А.», площадь земельного участка «2100 кв.м.»; в свидетельстве от ДД.ММ.ГГГГ указано: «собственник Щ.В.А.», площадь земельного участка «1100 кв.м.». (л.д. 46-47)

Решением Ейского районного суда Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ по делу № было признано право общей долевой собственности за Щ.Н.А. и Щ.В.А. (в 1/7 доле каждым) на земельный участок по указанному адресу. Однако регистрация права общей долевой собственности указанных наследодателей в установленном законом порядке не проводилась. Право собственности на указанную долю в праве общей собственности на земельный участок не возникало как у Щ.В.А., так и у Щ.Н.А. (л.д. 34) 

Кроме того, после умершей ДД.ММ.ГГГГ Щ.Н.А. подал заявление о согласии принять наследство по закону сын наследодателя Щ.В.А. Заявление о принятии наследства по завещанию, удостоверенному нотариусом Ейского нотариального округа Краснодарского края ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в реестре за №, Щ.В.А. не подавал, т.к. не знал о существовании этого завещания. Щ.В.А. не оформил своих наследственных прав на имущество вошедшее в наследственную массу после смерти Щ.Н.А., в связи с чем, нотариус в настоящее время лишена возможности оформить наши наследственные права на спорные 1/7 доли жилого дома и 1/7 доли земельного участка, находящиеся в 

<

адрес> 

Однако, из-за допущенной в свидетельстве на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ ошибки в указании общей площади земельного участка, нотариус лишена возможности совершить нотариальные действия по выдаче свидетельств о праве на наследство на 1/7 долю указанного земельного участка после смерти Щ.В.А. 

Согласно выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. площадь земельного участка с кадастровым номером № составляет 2100 кв.м.

Согласно части 2 ст.218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию или закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Согласно ст.1112 ГК РФ в состав наследственного имущества входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ч. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В силу ч.2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства производится путем подачи нотариусу по месту открытия наследства заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Пунктами 34, 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебном практике по делам о наследовании» предусмотрено, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Наследник, одновременно призываемый к наследованию частей одного и того же наследства, например по завещанию и по закону или в результате открытия наследства и в порядке наследственной трансмиссии, имеет право выбора: принять наследство, причитающееся ему только по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям, а наследник, имеющий право на обязательную долю в наследстве, кроме того, вправе потребовать удовлетворения этого права либо наследовать наравне с иными наследниками по закону.

Наследник, подавший заявление о принятии наследства либо заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство без указания основания призвания к наследованию, считается принявшим наследство, причитающееся ему по всем основаниям.

Принятие наследства, причитающегося наследнику только по одному из оснований, исключает возможность принятия наследства, причитающегося ему по другим основаниям, по истечении срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ), если наследник до истечения этого срока знал или должен был знать о наличии таких оснований.

Согласно п. 48 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в случае смерти наследника по завещанию, в соответствии с которым все наследственное имущество завещано нескольким наследникам с распределением между ними долей либо конкретного имущества, до открытия наследства или одновременно с завещателем, по смыслу пункта 2 статьи 1114 и пункта 1 статьи 1116 ГК РФ, предназначавшаяся ему часть наследства наследуется по закону наследниками завещателя (если такому наследнику не был подназначен наследник).

Таким образом, наследодателю Щ.В.А. при жизни принадлежала 1/7 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/7 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, на основании свидетельства на право собственности на землю от ДД.ММ.ГГГГ и решения Ейского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, а также 1/7 доля в праве общей долевой собственности на земельный участок и 1/7 доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, находящиеся по указанному адресу, на основании завещания, после смерти Щ.Н.А.

При таких обстоятельствах, учитывая установленную принадлежность умершим спорных долей недвижимого имущества, суд считает требования иска законными и подлежащими удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1,, ФИО2, Щ.В.А. к администрации МО Ейский район, третьи лица - нотариус Ейского нотариального округа ФИО3, нотариус Ейского нотариального округа ФИО4, ФИО5,, ФИО6, ФИО7, администрация Должанского сельского поселения Ейского района, Межмуниципальный отдел по Ейскому и Щербиновскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю о признании частично недействительным свидетельства, о признании права собственности на долю земельного участка в порядке наследования, удовлетворить.

Признать Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, принявшим наследство после матери Щ.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, по всем основаниям, в т.ч. по завещанию, удостоверенному нотариусом Ейского нотариального округа 

<

адрес> ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в реестре за №,

Признать частично недействительными: свидетельство на право собственности на землю, выданное Администрацией Должанского сельского Совета Ейского района Краснодарского края ДД.ММ.ГГГГ на имя Щ.В.А. на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> в части указания общей площади земельного участка и доли правообладателя, а именно: вместо «0,11 га», указать: «1/7 доля от общей площади 2100 кв.м.»; свидетельство на право собственности на землю серия № №, выданное Ейским объединенным комитетом по земельным ресурсам и землеустройству ДД.ММ.ГГГГ (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ) на имя Щ.Н.А. на земельный участок 

<

адрес>, в части указания доли правообладателя в праве на земельный участок, а именно: вместо «целая доля», указать: «1/7 доля от общей площади 2100 кв.м.». 

Признать за ФИО1, право собственности на 4/42 доли земельного участка, общей площадью 2100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО2 право собственности на 1/42 доли земельного участка, общей площадью 2100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за Щ.В.А. право собственности на 1/42 доли земельного участка, общей площадью 2100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за мной - ФИО1, право собственности на 4/42 доли земельного участка, общей площадью 2100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, с кадастровым номером №, и 4/42 доли жилого дома, общей площадью 50,2 кв.м., с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти Щ.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за ФИО2 право собственности на 1/42 долю земельного участка, общей площадью 2100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, с кадастровым номером №, и 1/42 долю жилого дома, общей площадью 50,2 кв.м., с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти Щ.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за Щ.В.А. право собственности на 1/42 долю земельного участка, общей площадью 2100 кв.м., категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: личное подсобное хозяйство, с кадастровым номером №, и 1/42 долю жилого дома, общей площадью 50,2 кв.м., с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти Щ.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, и после смерти Щ.В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Краснодарского краевого суда через Ейский районный суд Краснодарского края в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья